

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na połącz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego piętowego.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgebza,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawca należy fianco pod adre-
sem redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie rzucają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Floryana i Moniki
Jutro: Pieta V. pap.

Poznań, Sobota 4 Maja 1878.

Wschód słońca 4.56, zach. 7.28
Długść dnia 15 god. 0 min.

Przedpłata

na maj i czerwiec wynosi:

na prowincyah 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 3. maja.

— * **Czego chce „Goniec Wielkopolski“?** Pisemko to tak się od pięciu miesięcy rozchodziło, że nie ma rady na nie. Przez 8 miesięcy był spokojny, ale to jakoby nie szło, bo pism polski jest za wiele tak, że ludzie sami nie wiedzą, co pierwsze trzymać, więc zęły sobie abonować pożytek, uderza „Goniec” — niby dla dubra sprawy publicznej — ca „Orędownika”, żeby go pokopać!

To jest cały jego plan, cała jego uczciwa rotacja około „sprawy publicznej”.
Mysły „Goniew” ustępowały z drogi, nie czelając, aż na wieści prowincjonalny będą o to wolał, i jego krzyki nie „Orędownikowi” nie szkodziły i nie szkodzi, bo z „Goncem” mistyfikowały się chyba kłóć o abonow. gdyż on pisał tylko, że m. obywateli o sprawę publiczną. O czym „oboję polskim” popisał rzeczy, o których się „Orędownikowi” nie śniło; w tym samym spokoju zmyśla, że się obywateli jakichś tajne zebranie socjalistów, na którym „Orędownika” za organ uznano; poprosiłi go, żeby wystąpił; gdzie iść i kto to zebranie urządził, „Goniec” do dziś dnia na to zniczy. Coby się dzieło gdyby „Orędownik”, podobnie jak „Goniec” zaczął się kłócić o te „małe grosze, jak „Goniec” o sobie napisał dla szczenia „wielkich idei”? Powstałby skandal, publiczne zgorszenie między cytelnikami! Niecny zacięrliby ręce, radując się, że pisma polskie, zamiast powiadać ludność polską o ważnych sprawach, za czuby się wódz. To było i musi być jasnym każdemu, i żeby uniknąć takiego zgorszenia, ustępowaliśmy „Goncowi” z drogi.

Ale zawsze miledz nie podobno, bo „Goniec” do tego stopnia stracił zmysły, że, aby „Orędownika” o cytelników pokopać, rzucił się nawet na sprawy publiczne, skoro je tylko „Orędownik” popiera. Robi on to w tym celu, aby pokazać światu: że „Orędownik” jest szkoldiwy, reszty ma się już śmiać do łez. Tak uderzył on w tych dniach na petycyę, którą opowiec rodzin podpisują w powiecie poznańskim, w obronie języka polskiego. Petycyę tej nikt potajemnie nie układał, mówiono o niej publicznie na wszystkich wiecach, na których bywali i po części wiecom tym przewodniczyli proboszczowie z Poznania: ks. hencoyt Loserze, ks. Chróściewicz, ks. Śliwiński, ks. Chybiński, ks. Nieleziński, ks. Kłoczek, panowie Breza, Plucidziński, or. Stański. Petycyę już złożoną została wiedzcie dobrze przyjęta; „Gazeta Tor.” napisała o niej osobny artykuł i podobnie jak „Kuryer” poleca ją jako przykład dla innych powiatów, „Dziennik” ją zamieszcza, a katolicka „Schles. V. Ztg.” rozchodząca się głównie na Górnem Śląsku, poddała ją całą na czele pisma swego. Ks. dr. Stabłewski, poseł na sejm pruski, napisał list do jednego z członków komisji, która te petycyę układała, z uznaniem, że petycyę jest „zakomitema uzasadnioną”, sam w tym liście zastanawia się: czyby to począć należało, żeby za tak pięknym przykładem powiaty poznańskie przysłały inne petycy. Do ks. Janiego, wykurza przy tym, który należał do komisji petycy układowej, zgłaszając się obywatela z Pleszewa by im petycyę nadał, bo i oni chcą do ministra pisać, gdyż u nich w szkołach jeszcze gorzej pod nie-

jednym względem, jak w Poznaniu. Z pod Skwierzy do wsi, pisał pewien gospodarz i prosi, aby mu petycyę nadał, bo i tam się źle dzieje w szkole. W powiecie poznańskim, jak nam donoszą, już zbierają podpisy i w tej chwili, kiedy się to dzieje, co robi „Goniec”?

Występuje i na całe gardło krzyczy: Nie podpisujcie petycy, bo ona nie polska i nie katolicka: kto podpisał, niech cofnie podpis; — powiaty niech się tej petycyi strzegą!

Wierzyć się nie chce, gdy się czyta jawdote artykuły „Gonca”. Gdyby jeszcze coś rozsądnego wytknął, ale to „Goniec” pisał, to po prostu brednie; on tej rzeczy nie rozumie, albo udaje, że jej nie rozumie.

Zabę Szan. cytelnikom dać próbkę uciechowej „Gonca”, wspomnij tylko o tem, że kiedy się pierwsze wieści w Poznaniu odbywały, „Goniec” zjadł wiarę przez nich występował i dal od siebie w „Warcie” drugim swoim piśmie, w nr. 183, z dnia 30. grudnia r. z. na stronie 2108 między innymi taką radę: „aby oskarżać urzędnika, gdzie nam się zdaje, że pisane prawo przekroczone”.

To nie była rada jego, bo on ją przejął od wieców poznańskich, które zbierały materjały do skargi; w petycyi poznańskiej zostały zamieszczone dowody, jak „sprawo pisanie” w naszych szkołach była przekraczana i to samo, o co się „Goniec” opowiadał, teraz już petycy! A pod owym artykułem z 30. grudnia r. z. pod pisał głosi: *A. m. D. g.* — co znaczy: *Ad maiorem Dei gloriam*, to jest po polsku: Na większą chwałę Boga! Czyżby kto wierzył, że można tak szafować świętymi słowami!

Na dobitek, żeby ludzemu w głowie poprzetrzącać, wydrukował „Goniec” list do ks. Janiego, żeby te petycyę posłał najprzód do ks. Kardynała Ledóchowskiego do Rzymu, czy ją pochwał! Ruchaje on tak: nie jeden, jak przeczyta o ks. Kardynała, że się wstrzyma od podpisu! Ks. Kardynała pisał do Rzymu nie będzie, a ks. Kardynał z pewnością wytrykował „Gonca” nie pochwał!

Trzyko się robi, gdy rzeczy tak jasných i tak ważnych trzeba bronić przeciw takim jawdowym napadom. Falawóz wszystkich „Gonca” nie możemy rozierać, bo on tak wszystko samiecza, tak pomaga rzeczy rozsądne z niedowiarzaniem, uczucie z nieuczciwymi, że doprawdy nie więdzić, z której strony najprzód z nim zacząć. Mustielimy jednak rozpaść się o tem obszerniej, aby cytelników przestrzedz przed „Goncem”, który w niepohamowanej swej zawiści i niepojętej przewrotności chce rozbić publiczną obronę dzieci naszych w szkołach! Niechaj nikt za zradliwym i szkoldiwym głosem „Gonca” nie idzie. „Goniec” powiada, że „zaoni ludzie” potępiąją razem z nim petycyę, ale swych „zaonych ludzi” nie wymienia. Ja cy ludzie pochwalają petycyę, to myślny ich wyżej wymieniali, a „Kuryer” w ostatnim numerze dał już „Goncowi” odprawę: że nie godzi się tak postępować, bo jego właśnie występowanie jest „niepolskie i niekatolickie”.

A teraz na zakończenie jeszcze słowo.

Ciękły nos przyniatał nas od lat 7, od czasów walki kulturowej. Ciępił tak Kościół, jak narodowość polska; jednego i drugiego trzeba jednym i tem samym sercem bronić.

Najwięcej cierpiemy w szkole i przez szkołę, bo duchowieństwu odebrano dozór nad szkołą prawem wydanem w Berlinie przed rok 1872 r., bo język polski mniemano od wykładu rozporządzeniem wydanem w Poznaniu przez Naczelnego Prezesa w 1873 r. Przeciw prawu rządowemu już z naszej strony

protestowano: w petycyach z Koźłana, z Czempnia itd. dopominano się wyraźnie o przywrócenie duchowieństwu inspekcji szkolnej; duchowieństwo westfalskie przez kilka lat dopominalo się o to i sprawa ta była szeroko rozbiurana przed senatem na początku tego roku; katolicy Śląska w petycyi zszereżonej wysłanej z Wrocławia równie wolało o przywrócenie duchowieństwu inspekcji szkolnej; — dotąd wszystko nadaremno. Mimo to nie ustaniemy i będziemy razem z katolikami niemieckimi i strzegali wolności.

My Polacy katolicy mamy wszakże obok tego także obowiązek bronić języka ojczystego w szkole, to jest żądać zniżenia Rozporządzenia szkolnego z 1873 r., które nas tylko Polaków — i to w Księstwie — dotyczy. Pięć lat blisko upływa, jak to Rozporządzenie napało w szkołach naszych, które smutny skutkiem tego przedstawia obraz. Lanentów i szlachę dość już było w pismach i w rezolucjach wiszących nad tymi obrazem. Trzeba się było zdobyć na krok stanowczy, energiczny, żebrak materjały i posłać skargę do ministra. To sobie postanowiono w powiecie poznańskim i dokonano, co postanowiono.

Powiat poznański jest pierwszym i szlachę Księstwa, który się udaje do ministra w obronę dzieci polskich! Przykład tego powiatu może nie pozostanie bez skutku i znać do energiczniejszej czynności inne powiaty. Byłoby to bardzo zbawieniem w skutkach, bo przynajmniej, że pod brzemieniem wielkiego nieuczcięcia, jakie nas tłoczy, popadliśmy w wielkie zobojętnienie i nie czuwamy nad szkołą, jak tego potrzeba. Wszyscy ludzie, których serce jeszcze nie zasęło, widzą to zobojętnienie, to zaniedbanie dzieł naszych w szkołach i boją się nad tem, nie wiedząc, jak wyrwać społeczeństwo z tego stanu.

Patnieliśmy przeto, tu w powiecie poznańskim, który rzeczywiście przywrócić innemu w sprawie szkolnej przykładem napród, że tu chodzi nie tylko o sprawę publiczną, ale i o honor powiatu poznańskiego. Gdy my to dopominamy sumiennie obywateli wywalskiego, możemy nie tylko dzieciom naszym zgrotować lepszą przyszłość, ale także być pobudką do tego, że rodzice innych powiatów będą ożajniej stawali na straży dzieł swoich.

— * **W sprawie petycyi dochodził nas następujący pismo:**

Z pod Poznania, 30. kwietnia.
Do naszej wsi nadał się także petycy na ręce jednego z naszych bardzo gorliwych gospodarzy. Ało dotąd nikt jej jeszcze nie widział, choć my ją tu zaraz obmieszy po wsi i każdy będzie chętnie podpisywał. Były czas, że i to w tem pospiezono, bo dzień po dniu upływa a dzień 8. maja niezadługo nadejdzie, kiedy będzie trzeba petycyę do Poznania zwrócić. Odnąć więc na wieś dostali petycyę gospodarce, niech nie czekają, ale niech sobie ludzi dobiera, żeby podpisy jak najprędzej zbierał. Ze Słeszawa a pisał nam:

Petycyę w naszej parafii już podpisała, każdy się do tego garnął, bo tu ludźni wiedzca, o co chodzi.

Tu w Słeszawie zrozbiłny tak, że na samym wstępie podpisał członkowie dozoru szkolnego, z oznaczeniem: *Schulvorstand* a potem zarzysła, za nimi podpisywali dopiero ojcowe rodzin.

Dobrze byłoby zwrócić na to uwagę publiczną, aby we wszystkich gminach dozory szkolne petycyę podpisywali i wyraźnie czynności swój charakter urzędowy.

W szkole szereżony jest 5 klas, naucejeli 3, wszystkich łaków w tygodniu 97, z tych samych języka niemieckiego 35, języka polskiego tylko 12, w

najbliższym oddziale jest akrofony, religii też tylko 12, po polsku mówią zatem dzieci tylko w 24 godzinach tygodniowo, zaś 73 albo po niemiecki, albo po części niemiecki.

— **Enceylika Ojca św. Leona XIII.**
W dalszym ciągu encykliki odzywa się Ojciec św. do Biskupów, aby stosownie do kapłańskiej gorliwości i pasterkiej czujności zapalali miłość religii w wierzących powierzonych ich pieczy, przysługując do Stolicy Apostolskiej, aby wszystkie nauki gorącym umysłem i szczerą wolą przyjmowali, by zaś zdania Kościołowi przeciwnie choć najbardziej rozpowszechnione, z wzgardą odrzucali. To mając na pamięci, wolał Pius IX. na soborze watykańskim słowo Pawła św.: „Patrzcie, by kto Was nie oszukał przez filozofią i próżne omamnienie, według natasy ludzkiej, podług elementów świata, a nie według Chrystusa”. Ojciec św. nawierza i powtarza wszystkie wyroki Poprzedników swoich, potępiające zdania Kościołowi przeciwnie.

Wzywa Biskupów, aby się gorliwie starali, by zasady wiary się daleko i szeroko były po świecie Bożym rozpowszechnione, aby prawdy wiary katolickiej głęboko wniknęły w serca wierzących i broniły ich przed zarazą błędów. Im wrogom Kościoła silinę dądo to tego, aby niedowiadującym, mianowicie młodzieży odebrać wiarę, zepsuć ich obyczaj, tem więcej trzeba czuwać nad wychowaniem, aby ona odpowiadała naukom wiary katolickiej.

Abi dobre wychowanie młodzieży katolickiej służyć mogło do zachowania niepokuszalonych obyczajów, trzeba aby rodzice już w domu od lat dziecięcych zajmowali się wprawianiem w dzieł religijności. Rodzina, dziś w swej godności rozbita, powróci do niej moze tylko na podstawie jaka dla niej założył Zbawiciel w Kościele, który spójność małżeńska, uświęcił, i tak rodzicom jak dzieciom najkorzystniejszą przysposobił środki, przez które doczesna i wieczna szczęśliwość mogą się łączyć. Tymczasem bezbożne prawa, za nie wiaąc święłość sakramentu małżeńskiego, postawiły go na równi z cywilnymi kontraktami, skutkiem czego rodzice także zanieidują obowiązków względem dzieci, a dzieci wyprzedają rodzicom postępowstwo. Zaczem idąc najgłębiej się przyskubi i nieszczęsne rozwody. Ojciec św. wzywa Biskupów, aby czuwali nad tem, by wierzni szanowali święłość sakramentu małżeńskiego. Bo gdy będzie dobra rodzina, wtedy życie jednostek i obyczaj odrodzą się, inaczej zaś, jak u niedrozwęgo pnia trójce rodziny rozlewać a siebie będą zabójczą zarazą, która szkodzi obywateli. Ażeby podnieść rodnik, bardzo skutecznym środkiem będzie zakładanie i rozszerzanie bractw pobożnych, które w naszym mianowicie czasie ogromne Kościołowi oddają usługi.

W końcu pisma swego winauje Ojciec św.

Biskupom sprawidzi jednostki i zgody, która ich serca między sobą i z Stolicą Apostolską w jedno łączy. Doskonalne to połączenie uważa Ojciec św. za niezdobyte przedmurze przeciwko znanom wrogom na Kościół. Dziękuję dalej za oznaki miłości i posłuszeństwa, jakie Mu zaraz w pierwszych chwilach papieżstwa okazali Biskup, Duchownictwo i wierzni, którymi listami, darami, pielgrzymkami i innymi dowodami pobożności pokazali, że przywiązanie do Stolicy Apostolskiej nie straciło u nich na sile i stałości. Pismo swoje tak Ojciec św. kończy:

„Nie wątpimy zaś, że te namienienie synowskiej miłości i chrześcijańskie cnoty przykłady przyczynią się nie pomalio do tego, iż Bóg najmilszemu nam za trzodeg wasz miłosierdzem spojry okiem i Kościołowi pokonu i zwycięstwem oddali. Ponieważ zaś spodziewamy się, że ten pokój i to zwycięstwo przetrze i łatwiej danem nam będzie, jeżeli wierzni goręco i stale o nie modlić się będą, wspomnany Was ułniew, Czeigodni Bracia, abyście do tego zapalał wierznych pobudzi, wywołaje u Boga przyczyni Niepokalanej Królowej niebios i orędnicztwo św. Józefa, niebieskiego Patrona Kościoła, i świętych Apostołów Piotra i Pawła, których powsemu przednietnu Siebie, wszystkie kościelnie hierarchie stany i całą trzodeg Bożą poczyni.

W końcu życzymy Wam, Bracia Czeigodni, aby te dni, w których uroczystą pamiątkę Zmartwychwstania Pańskiego obchodzimy, dla Was i wierznych Waszych pełne były szczęścia, pomyślności i radości, i błagany najmilszego Boga, aby krwią niepokalanej baranka, która zniszczony jest cyrograf, na zatrąte Nasze napisany, winy, jakie na siebie sołgnęliśmy, zmyrane zostały, i aby karanie, jakie za nie ponosimy, zostało złagodzone.

Łaska Pana Naszego Jezusa Chrystusa, i miłość Boga i wspólność Duchu św. niechaj będzie z Wami wszystkimi, Bracia Czeigodni, którym wszystkim w rękę i każdą z osobna, jako też ukochany Synowi, duchownictwu i wierznym kościołom Waszym w dowód szczególnej życzliwości i jako zapowiedź niebieskiej łaski jak najcenniej Apostolskiego udzielamy błogosławieństwa.

Dan w Rzymie u św. Piotra, w uroczystości Wielkiejnocy, 21 kwietnia 1878.

Pontyfikatu Naszego roku pierwszego.

Leon Papież XIII.

— *** Walka rządu z Kościołem.**
Encyklika Ojca św. pojawiła się i liberaly berliński, który już tyle pisał o wyjędnie Ojca św. w Watykanu „na wieść, widzą, że się—pomylił. Przynaż, że Ojciec św. pisze z większem umiarkowaniem, ale w gruncie rzeczy tak samo, jak św. Pius IX i broni wszystkiego, czego tamten bronił. Mówiono, że z Berlina wysłano do Rzymu celem porozumienia się szwajcarskiego generała Gel-

zera, który jąd do Rzymu jędził w sprawie zgody między Watykanem, a Szwajcarią, ale temu generał księcia Bismarcka zaprzecza. Do katolickiej zaś „Gazety Kolodziej” donoszą z Berlina, że wysłano do Rzymu pewne cnoty, które mają się prywatnie wywieźć od Kardynałów lub innych duchownych, mających wpływy, czegoż w Rzymie żądano, aby w Berlinie zgodę zawrzeć. Jak słyszyni skąd inąd, w Watykanie będą korzystał z każdej podanej sposobności, aby Kościołowi w Prusach pokój przywrócić i zabezpieczyć nu należące mu się prawa, wszakże Watykan pierwszego kroku nie uczyni, i to pozostałi rządowi pruskiemu.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. O kongresie już dziś nikt nie myśli; kandyt przya tylko, jako sprzymierzone stany na stronie Anglii, jacy po stronie Moskwy; był zaś i to moze, że oia to mozarstwa rozpocząć krwawy taniec z sobą na własną rękę i własny rachunek. Wiochy, które także po ciechu zrobia, widomeż za radą Berlina, wzały Anglia, żeby odwiedzia sama, jak ma być Turcyja uzrządzona, teraz wypierają się tego, bo naród włoski jest przeciw Moskowlom. Pisano po gazetach, że Austria zbliży się także ku Moskwie i zajęcie Bośni i Hercegowiny domozono sobie tak, że Austria będzie w ten sposób do spółki z Moskwą dzieliła się Turcyją. Tymczasem wiegierskie gazety zaprzeczają temu i powiadać, że Austria na to zabierze te dwie ziemie, aby z Moskwą wojnę prowadzić. Armia austriacka w Bośni i Hercegowinie ma stanowić prawie skrzydło, do Serbii wnidzie centrum armii austriackiej, lewe zaś skrzydło ma wkroczyć do Rumunii, tak że Austriacy odciepią naprzód Mostały od ich własnych granic, potenby ich parli w grzęb Turcyi na wojska tureckie i angielskie, na brzegach morskich stałaby flota angielska.

W Berlinie nie ma mówić co się święci, tylko urzędowa „Proc. Corr.” krótko się wyraża, że układy między Moskwą a Anglią nie doprowadziły jeszcze do żadnego rezultatu.

Ponieważ parlament angielski jeszcze święci z powodu swia wielkocnotności, więc ministrowie angielscy korzystają z innych sposobności, aby o polityce mówić. Lord Hardy, minister Indyi Wschodnich, rozwodził przed licznem zebraniem przyjaciół, że Anglia za wojną nie jest, ale potaw na swoim, że traktat San-Stefauski, który w całości wzięty, jest bardzo szkodliwy, musi być Europie przedłożony. Minister wyzwał liberalom angielskim, że się nie potrzebnie umują za Moskałami.

— Generał Tollen, który po w. księciu Miłokolaj objął naczelne dowództwo nad armią mozkowską w Bulgarii, udał się do Carogrodu, gdzie z ministrami tureckimi prowadził ważne narady; o czem mówili, nie wiadomo. Generał Tollen dopomina się, aby Turcy też wreszcie

Kilka wiejskich powieści z Norwegii

napisane przez
Magdalenę Thoresen.
(Dalszy ciąg).

Z a tożdzina wyszedł człowiek, którego pochylona postać zdawała się przynaglać boleścią i żalem. Zbliżył się do niej i zawołałszy: „Heleno!” upadł jej do nóg.

— Na chwilę straciła przytomność; przestrach sparaliżował jej członki, ale dźwięk tego głosu przywołał ją do przytomności.

— Czyś to ty Krystyn? zapytała drżąc.

— Krystyno! to ja! jęknął, niech mi Bóg przebaczy, że'm cię przestrząsz. Byłem dzisiaj w tym domu przed oknem i widziałem cię siadającą przed kolebką dziecka, zdawało mi się, że dziewczynka nasza mocno chora i twój lekarz wyszedł od ciebie, widziałem na twych liściach wyrażoną rozpacz. Wiedziałem, co to znawiało za nieszczęście, że cała uratowania jej znika nadzieja, ale wtedy mi przyszło na myśl, co mówią św. moja matka: że kiedy ktoś był umierającym, można go było uratować, jeżeli ktośby się odważył pójść o północ do kościoła i wypisać imię jego po drugiej stronie na obrznie ołtarza. Pomyślałem sobie: wywołasz postępowaniem twojem nędzę i troskę na swoją żonę i dziecko, zamrównałeś wszystko, czem mogłem im życie ułatwić i oświecić, zły'm jesteś człowiekiem i niegodnym mieszkać z nimi pod jednym dachem; zróć się do wody i bądźiesz miał na co

zasłużyć; jeżeli potrafiłś matce dziecko zachować, co to zrobisz przecie dla znanania choć części twój winy. I dla tego tu przyszedłem Heleno! teraz imię dziecka stołi wpisane na obrznie za ołtarzem, ale zapomniałem, że cię także to było dla mnie przedwziewaniem; gdziekolwiek obchodzić omy, zdawało mi się, że gronie Bóg na mnie patrzy. Nigdzie w mej grzesznej duszy nie mogłem zataić tej myśli, że mnie Bóg na wkrótce przenika; ale myślałem o tobie Heleno i o wszystkim tem, coś dla mnie znosiła i cierpiła; schowałem się za ołtarz, bo mi się zdawało, że z ołtarza spadną na mnie sąd Boży, wtedy ty się Heleno zbliżyła, spostrzegłem cię i domyśliłem się, coś chciała uczynić; aleś ty prawdziwą drogę znalazła, szukając Boga przedwziewaniem; skryłem się, aby ciebie nie przenaził i słyszałem głosną twój modlitwę. Modliłaś się za mnie, za mnie nędznego, co zatrudnem młode twe życie a modlitwa twoja mogła skruszyć i kamień; ach Heleno! krzyknął i padł na kamienną posadzkę kościoła.

— Ach! Krystynie uój drogi! jeśli ty tylko szczerze żałujesz, podnieś ją i przyciągnij do siebie.

— Od tej chwili Heleno nie przestając zisławać...

— Nieraz już obiecywałem mi poprawę, w wąpięją jęknęła boleśnie.

— Ale odtąd myślą, sercem i ciałem już cię nie opuszczę.

— Ale jeśli ten kusić się zjawi i znów cię odemnie oddalnię, rzekła trzęsąc z powątpiewaniem głową.

— Mówisz o Sigwardzie Hansen! odpowiedział melancholiznie. Bóg nasza obroną, co do niego możesz być zupełnie spokojny. Jak ci wiadomo zapewne, podziśniesz się daleko ku północny obłąd, aby znaleźć przy zolomie ryb robotę dla siebie, albo jak inaczej przebrać się przez trudności życia. Lecz ty prawdziwa nasza rozpoczyna się niedzi. Każdy dzień skończył się granzenie kłótniami i bijłą — aż na końcu obaliły się i w setymem oddalono z miejsca, gdzieśmy pracowali. Wtedy z dwoma wieśniakami puściłmy się jeszcze wyżej na północ, gdzie nam powiedziano, że był jakiś przedsiębiorca, który wiele rąk potrzebował. Droga nasza szła przez góry, na których szczytzie stał stary krzyż drewniany, otoczony kułą kamieniami.

— Tu możemy sobie odpocząć, rzekł Sigward, siadając pod krzyżem.

— Wara od krzyża świętego, by lotrze! zawołał jeden z naszych towarzyszy, młody i zwiny zachwalec.

— Mnie wszystko jedno, czy tu krzyż, czy nie, gdyby nawet był kościół, drwiąco rzekł Sigward.

— Słyszysz ty? precz ztąd! i nie żartuj sobie ze świętych rzeczy i krzyżał młody wieśniak.

— Tu sobie do stołu nakryję, odpowiedział, dożywając z sakwy chleb i jędzenie.

— Możesz być pewny, że ci stoł ten oczyszcze, zawołał i dobył nóż z kieszono.

— Oho! czy tak, to zoboczymy, i zanakawszy rękawy, napuła w ręce i wyrzucając siekiernę z rąk drugiego chłopca, zaczął krzyż rąbać i ze strasliwym przekleństwem rzucił goją kawały w bliską przepaść. (Dokończenie nastąpi).

wyafali swoje wojska z twierdz w Szumli, Warwie i Batumie. Jeżeli się to stanie, obiecał Tottleben cofnąć także wojska swoje od Carogrodu. W Batumie Indonez muzumtańska odgrza się, że się opor zbrojnie, wkraczając do miasta załozne moskiewskie.

— Mimo, że się zaosni na drugą wojnę, Moskwa ma wysłać do Carogrodu księcia Eabanowa, który posła, a Turcyas bież Izmidia w tym samym charakterze do Petersburga.

— Z Biłogrodu, stolicy Serbii donoszą, że wydano rozkazy, aby cała artylerya wyruszyła na granicę. Pierwsze powołanie otrzymała rozkaz do wynarozu, drugie powołanie ma stać w pogotowiu, książę Milan z sztabem wojennym udają się do Niżu. W Biłogrodzie jest pełno moskiewskich ajentów.

Niemcy. Zdrowie księcia Bismarka tak się polepszyło, iż się spodziewają, że książę będzie jeszcze raz udział w obradach parlamentu.

— „Prov. Korr.“ organ rządu berlińskiego przyznaje, że rokowania między Anglją i Moskwą nie doprowadziły do żadnego skutku i prowadzą się dalej.

Francya. Dnia 30. kwietnia w Wilis otworzyła wystawę jowzniejszej wywieszono z wielu domów w Paryżu chorągwie.

Wystawa została otworną 1. maja; o godzinie 12 w południe zebrali się na miejscu marszałek Mak-Mahon, ministerstwo, wielu senatorów, deputowanych i dyplomatów. W pała o Tronadoro przedstawiono marszałkowi przerosz wyagnionych wydziałów, między którymi znajdowali się następną tronem angielskiego, książę Wali, i brat króla włoskiego, książę Anadusa, potezem otworzenie wystawy zapowiedział 100 wystrzałów armatnich. Po przemówieniu ministra handlu do marszałka, ogłoszono tenże wystawę za otworną, na co odswady się grmianco okrzyki: Niech żyje Francya! Niech żyje rzeczpospolita! Następnie wiewdział wystawę marszałek w bardzo świetnym towarzystwie; publiczność zebrała się unowostwo, mimo nie bardzo porządku powietrza. Cudzoziemców przybywa bardzo wielu. Porządek zachowano wszędzie wzorowo. Wieczorem odbyły się iluminacje w Paryżu i w wielu większych miastach prowincjonalnych. Na wystawę zjechali także książęta Oranii, dalej królowicz dunksi i książę Henryk niiderlandzi.

Ziemie polskie. Do „Czasu“ piszą: Najpierwsza, najmniejsza, bo kwestya życia śniurci jest niewątpliwie stan Kościoła w zabaronych przez Moskali prowincjach, że wszystkich zaś dyceyji, najniebezpiejsza i najniebezpiejsza jest Wilenska, która rządzi iutru, a raczej nie ją rządzi, lecz ją zatrwa i wienusza. Dopomaga mu w tem zarząd prawdziwa zaraja, szczęściem jeszcze nie bardzo liczna, księży niegodziwych, którzy już stoją pomieży sebyzmatyckich popów. Na domiar biedy jest to dyceyja odgrazona od reszty świata prawdziwym chińskim nurtem. Dale w głębi Rosyi, wiedz o co kłócimy. Tu nie, tu zozną jest tylko wódrz nocnych a dzieki Bogu stanowiącą ogromną większość, milioń ku Krymu i w wschodniej do Rzymu. Aby dać wyobrażenie o położeniu, wystarczy wam powiedzieć, że kiedy w całej Rosyi rozszedł się powszechnie dekret świętego Oficjum, do nakazujący wprowadzenia języka rosyjskiego do nabożeństwa kościelnego, tak

zwanego dodatkowego, tu wiedział zaledwie o nim i niedokładnie a sam dekret jest prawie niezany.

W tych ostatnich czasach rozszedła się pogłoska, niewiadomo, do jakiego stopnia dokładna i prawdziwa, która dodała otuchy dobrym, a przedswyżystkiem kapitan un. Podobno Stoicaus sw. zwapiwszy, by się jej odnieć porozumieć się z rządem, postanowiła przyjsz w pomoc dyceyji wileńskiej przez fulminane niezamęcie iutruza Zylskiego. Gdyby się ta wiadomość sprawdziła, rozbudziłyby się nadzieje ucałnia wiary i lepszego jakiegoś losu Kościoła. Słychać by, że już teraz w Rzymie nie uznają władzy tego niegodziwego człowieka i że Ojciec sw. postanowił nie udzielać nawet dyspens małżeńskich na jego wystawienie się i świadectwo.

Leon XIII nie opodził mas wiadać i pamiętać będzie o naszych potracach, jak świętej i droższej nam pamięci Pius IX, którego śmiertę ogłosił to sprawiła wrażeń. Gdyby się ta pogłoska sprawdziła, z początku niecierpiąco zapewne wielu przywrotnych interesów tych wszystkich, których ślaby potrzebują dyspens musiałiby się opóźnić. Ale jeżeli Głowa Kościoła zmuszona była rzeczywiście do tego ostatecznego kroku, widać, że szło jej o caład wiary ludu i że zdoła obmyślić środki do przyjsza w pomoc osobom przywrotnym, taskiej wltro zabójczych. Chyba przydzie ogłosić katolickie Wilno w stanie misyi, jak barbarzyńskie dziekie kraje. Nie wieny jakie w Rzymie postanowienie zapadało, ale widać że tych pogłosek, że przydzie do jakiegoś stanowczego kroku. Wyruzty duchowieństwa może odpaadać, ale czy to nie lepsze od powolnego zatrwania naszego wieniego ludu: zgnilizna już jest zgnilizna.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Pomied, 3. maja. Zwrocamy uwage naszym czytelnikom, że termin wymiany starych złotówek i fenigów ustaje z dniem 30. maja.

Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się przedstawienie o. Arbro z Wiednia w teatrze imieniem przy ulicy Królwekiej. Pan Arbro, miody człowiek, dał w Rzymie w przoscu 4 miesięcy 150 przedstawień. „Staah, Zig“ opisnie między innymi bardzo ciekaia sztukę kuglarzka z ostatniego przedstawienia pana Arbro: „Situkmistrz potrzyzył od jednego z pańd swedzkiej na kraszach kapelusza, którego nżył do wszelkich eksperymentów, wyjmując z niego wielką ilość rozmaitych przedmiotów, a nawet palące się ropny petroleusz; po owej sztuce oddał napowrót kapelusza owemu panu, a ten objazwazno go, bardzo się oburzyl, że mu kapeluszu zniszczono a nawet w środku dmury wypyalano, i pokazuje go wszystkim obecnym. zażądał od p. Arbro, aby mu za kapelusza wynagrodził. Ciel miśi zrobić w tym przypadku pan Arbro? Oto hez wszystkiego występuje na scenę, przeparsza owego pana, hożozie zniszczony kapelusza, wiewa w niego wódrę i zaczyna go prać na dobre. Właściciel kapelusza ten bardzo się jeszcze skrzywił na podobne postępowanie z swą własnością. W chwili największego niezadowolenia pomiedzy publicznością, wiewła szatelnikusz z kapelusza na niedozę w błęski pany. Powstał wielki popoch, który się jak mój uchylał, a tu ku wielkiemu zdziwieniu, woda się przemieniła w najniebezpiejsze i najmniejsze bakiety. Właściciel otrzymał zdow kapelusza, a oglądając go, znalazł go w najczystszej porządku.

* W aródr odbyło się walsze zebranie Towarzystwa

stwa „Stella“ przy nadzie Rzymu udziale członków i postanowienie pomieży innymi urządzić dnia 26. bm. w parku Wiktorji nowięwą w połączeniu z loteryją fantową na korzyść Towarzystwa pomocy naukowej dla dżewczak polskich. Również uchwalono zająć się i w tym roku uroczystością Wianków.

* Z miasta pisał nam: Zabawny zaszel wypadok w jednym z tutejszych lazaretów. Przed kilku dniami zmarł młody szwesz, Sch., owiankiewicz. Żone która znać, by sprawiła truone i ubranie, pocięła pogrzeb zoznaczono. W ostatniej chwili przegła odwołania ona spojrzła na oblicze zmarłego małżenka przed zamknięciem wieka. Gdy ją zaprowadzono do truony, nie mogła wstać z szdwiewka, że jej mąż, ubrany w rzyty, kłozie zakładała, zmieścił się do niepozornia, aż przystojnie się duhel, zaszła; ale to przecie nie mój mąż! Bezposocznie dżadło i próbowało się istotnie, że jej mąż już został pochowany na cmentarzu katolickim, a w rzyty przez ową kobietę zakupione ustrojono ewanolkie, który w ten sposób byłoby się dostał na cmentarz ewanolkie. Natchymist posłano na cmentarz katolicki, by zmarłego majstra Sch. okopali i wyprawiono mu po raz drugi pogrzeb. Dwa razy więc był chowany, choć raz tylko oco zamknął.

* Księżna Neuman, dawniej w Obrze, pukuje stawiędo po świecie, żeby chwycić gdzie jakie rządowe probostwo. W wieką sobota miśi wjeżdżać z Poznania na worze p. Hartwig, choć się stażać o probostwo w Prusach Zachodnich pod Teruniem, ale pono i tam go nie chcą.

Ostatnie wiadomości.

— Z Londynu donoszą, że rokowania między Petersburgim a Londynem toczą się za pośrednictwem Berlina.

— Druga armia indyjska wypiętną z Bombay ku Malnie.

— W iednie, 2. bm. Z bardzo pownych źródeł donoszą, że Moskale ustawia jednę armią w Bukareszcie, drugą zaś granicą austryacką pod Siemodrogodem.

— W iednie, 2. bm. Na nowo toczą się rokowania między Londynem a Petersburgim; Moskwa skłania się do bardzo wielkich ustępek.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 3. maja.

Ceny ustanowione przez starostwo w celu zaspokojenia publiczności.	Za 100 sztabogów		
	prędko.	średn.	posled.
Żyto	10 10	8 40	8 30
Jermienia	8	7 30	6 50
	7 60	6 60	6 30
Kartofle	1 60	1 50	1 40

Oko wita 6 hectar za 100 litrow po 100%. Trak. Wypowiedzenia 50,000 litrow, cena wypowiedzi 30,000 mk. na maj 00,00 mk., sierwie 00,00 mk., lipiec 00,00 mk., sierpień 00,00 mk., wrzesień 00,00 mk., październik 00,00 marek.

Jarmarki. W Wielk. Kiejkicie Poznanińskim. Dnia 6 maja w Szamocinie; dnia 7 w Gostyniu, Pleszewie, Wielichowie; dnia 8 w Jarocinie, Skalskowiegynie; dnia 9 w Nowym Tompku, Ostrowcu, Wysokim dnia 10. w Kępnie dnia 13. w Pile. d. 14. w Benie, Grotzinu, Oborniku, Kobylnie, Golezynie; dnia 16. w Trzawach, Solcu; dnia 21. w Bydlinie, Mesinie, Trzelelu M., Głazku, Łobzinie.

Walne zebranie

odbył się

w środę dnia 8. maja r. b. o godzinie 5 po południu w pomieszczeniu p. Fr. Andrzejewskiego.

- Na porządku dziennym będzie:
1. Sprawozdanie Zarządu z r. 1877.
 2. Sprawozdanie komisji rachunkowej i pokwitowanie Zarządu z r. 1877.
 3. Wybór dyrektora do Zarządu i wybór jednego członka Rady Nadzorczej w miejsce tego, który wystąpił.
 4. Wykluczenie członków Pogorzała, 28. kwietnia 1878.
- Towarzystwo Pozyczkowe
Przemyslow. m. Pogorzeli i okolicy,
Spółka Zapisana.

Rada Nadzorcza.

(479) *Wielkoki, prezes.*
Uczeń,
chocący się wyuczyć porządnie szewstwa znajduje umieszczenie u
J. Przechodzkiego,
(503) św. Marcja nr. 1. (303)

Na miesiąc Maj.

1. X. Holenderskiego. Miesiąc maj poświęcony N. M. Pannie. Kraków. 60 fen.
2. X. Prekopa. Miesiąc Maryi dla wspólności odprawujących się do bodonostwa. Warszawa 1878. 70 fen.
3. X. Przekopa. Nowy miesiąc maj rozważaniem prawdy wiary u stóp Maryi uświęconej; Warszawa 1878. i m. 50 fen.
4. X. Biełkowskiego. Miesiąc maj dla niest. chrześcijańskich; Warszawa 1878. i marka.
5. Miesiąc Niepokalnego Serca N. Maryi Panny; Polzina 1878. i markę (437) polska kagierzina.

N. Kamińskiego i Sp.

w Poznaniu (Bazar)

Tanio! Tanio!

Magazyn garderoby męskiej
N. Marcusa,
przy Starzym Ryńku nr. 53 przy Januszkiw ulicy poleca swój wdział najroz. paletowa na wiesze, ubrania, zakłady, spodnie z wyrob. angielskiej szklki i szlafroków po udarżeniu takich cenach.
N. Marcusa,
Stary Rynek nr. 53. (303)

Swiecie holenderskie

śledzie, stółkiś suchy i moczony, prawdziwy astr. kawior, obłaski obrzanye mnogi, podtek, kasa, kiełkie bydliaki, siławy i bady, świecie opiekane śledzie, marynowany saszupak, wódrz marynowany, w rozładzie i wędzony, świecie szupczaki a na zamówienia łune gatunki ryb dostawia podług p. (303)
A. Urbanowicz,
Wodna ulica nr. 25.

2 Uczni

którzyby się ochcieli wyuczyć szlusarstwa, przyjmują każdego o czasie (500)
A. Drzewiecki szlusarz,
Chwaliszewo nr. 62.

Uczeń

którzyby chciał się porządnie wyuczyć plekarstwa, może natychmiast wstąpić do plekarni na Rybicką nr. 22.
(496) **W. Kapateyński.**

Przyjmuję każdego czasu

panny do nauki

krawiecczynny.

Zaleska,

Plac Witełmowski nr. 5,

(480) u Lissera w podwórzu.

Ucznia

zamiejscowego szewczych rodziców, ob. 300 wienami uczeniowca, z wiadom. szkolniami zarząz pozostaje. (468)

Handel Urzchni.

W teatrze intermitycznym.

W sobotę 4. i w niedziele 5. maja wietorem o 7 1/2 god.

Wielkie przedstawienie.

C. Arbre.

Biletów na loża i kraszka można nabyc u p. C. Barfielda. (500)

